Национальный исследовательский университет – Высшая школа экономики

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 9 от 26 мая 2011 г. заседания ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Суздальцев А.И.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета: Бордачев Т.В., Братерский М.В., Давыдов В.М.,  Данилина В.Н.,  Данильцев А.В., Евстигнеев В.Р., Иванов И.Д., Ковалев И.Г., Лавров С.Н., Мирский Г.И., Нефедова Л.Б.,  Паньков В.С, Портанский А.П., Рыжков В.А., Уланов В.Л., Якушева И.В.
Приглашенные: Винокурова Н.А., Медведев Д.А., Савельев О.В., Суслов Д.В., Тигетов Г.Н.

К обсуждению:

1. Утверждение Порядка подготовки, защиты и учета курсовых работ на факультете мировой экономики и мировой политики НИУ ВШЭ на 2011-2012  учебные  годы.  (Данилина В.Н., Ковалев И.Г.)

2. Конкурс на замещение вакантных должностей профессоров факультета  (Суздальцев А.И.)

3. Аспирантура:

3.1. Рекомендация  к научному  руководству диссертаций  аспирантов и соискателей  доценту  Долговой  М.В. (Суздальцев А.И.).

1. СЛУШАЛИ:  Ковалева И.Г. об утверждении Порядка подготовки, защиты и учета курсовых работ на факультете мировой экономики и мировой политики НИУ ВШЭ на 2011-12 учебные годы.
ПОСТАНОВИЛИ: одобрить  Порядок подготовки, защиты и учета курсовых работ с учетом замечаний.
ЗАМЕЧАНИЯ: сквозную нумерацию заменить на нумерацию разделов; внести пункт, уточняющий, что является основанием для зачета; в п.7 внести уточнение, что зачет ставит научный руководитель; сделать сноску на регламент курсовых работ; подраздел «Непредоставление» заменить на «Предоставление».
2. СЛУШАЛИ: Ковалева И.Г. о предварительных итогах защит курсовых работ на Факультете.
ПОСТАНОВИЛИ: публиковать на сайте фамилии преподавателей, чьи студенты регулярно получают неудовлетворительные оценки за курсовые работы или сдают работы с плагиатом; обязать студентов предоставлять курсовые работы научному руководителю не позднее, чем за месяц до размещения в системе контроля курсовых работ Факультета; предоставить преподавателям возможность отказываться от научного руководства в случае утраты связи со студентом по вине студента, если это не противоречит основным документам НИУ ВШЭ; обсудить на УМС, какой стиль является предпочтительным при написании курсовых работ; оформлять выписку из протокола на преподавателей, допустивших к защите курсовые работы, содержащие смысловые и грамматические ошибки.
3. СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. о конкурсе на замещение вакантных должностей профессоров факультета.

ПОСТАНОВИЛИ:
	№

п/п
	кафедра
	Ф.И.О кандидата
	кандидат

на должность
	ученая

степень
	участвует в

конкурсе
	Итоги голосования

	1
	1.
	международных экономических организаций  и европейской интеграции
	Иванов Иван Дмитриевич
	профессор-

исследователь
	д.э.н.
	впервые
	Избрать единогласно

	2
	1. 1
	мировой

экономики
	Ершов Юрий Алексеевич
	профессор
	д.э.н.
	повторно
	Избрать единогласно

	3
	1.
	энергетических

и сырьевых

рынков
	Волкова Ирина Олеговна
	профессор
	д.э.н.
	повторно
	Избрать единогласно

	4
	2.

	Григорьев Леонид Маркович
	профессор
	к.э.н.
	впервые
	Избрать единогласно

	5
	3.

	Крюков Валерий Анатольевич
	профессор
	д.э.н.
	многократно
	Избрать единогласно

	6
	4.

	Уланов Владимир Леонидович
	профессор
	д.э.н.
	многократно
	Избрать единогласно

	7
	1.
	мировой
политики
	Барабанов Олег Николаевич
	профессор
	д.п.н.
	повторно
	Избрать единогласно

	8
	2.

	Батюк Владимир Игоревич
	профессор
	д.и.н.
	повторно
	Избрать единогласно

	9
	3.

	Канаев Евгений Александрович
	профессор
	д.и.н.
	повторно
	Избрать единогласно

	10
	4.

	Караганов Сергей Александрович
	профессор
	д.и.н.
	многократно
	Избрать единогласно

	11
	5.

	Коваль Татьяна Борисовна
	профессор
	д.и.н
	впервые
	Избрать единогласно

	12
	6.

	Кулебякин Вячеслав Николаевич
	профессор
	к.ю.н.
	повторно
	Избрать единогласно

	13
	7.

	Лепский Владимир Евгеньевич
	профессор
	д.псих.н.
	повторно
	Избрать единогласно

	14
	8.

	Петровский Владимир Евгеньевич
	профессор
	д.п.н.
	впервые
	Отклонить кандидатуру при  14 голосах против

	15
	9.

	Шлыков Виталий Васильевич
	профессор
	к.э.н.
	повторно
	Избрать единогласно

	16
	1.
	международного бизнеса
	Лавров Сергей Николаевич
	профессор
	д.э.н.
	многократно
	Избрать при 1 голосе против

	17
	2.

	Философова Татьяна Георгиевна
	профессор
	д.э.н.
	многократно
	Избрать единогласно

	18
	1.
	иностранных   языков
	Баркова Любовь Андреевна
	профессор
	к.фил.н.
	впервые
	Избрать единогласно

	19
	2.

	Баркова Любовь Андреевна
	профессор
	к.фил.н.
	многократно
	Избрать единогласно

	20
	3.

	Коваленко Лариса Валентиновна
	профессор
	к.и.н., с.н.с.
	впервые
	Избрать единогласно

	21
	4.

	Нефедова Лидия Борисовна
	профессор
	к.фил.н.
	впервые
	Избрать единогласно

	22
	5.

	Тарев Борис Владимирович
	профессор
	к.фил.н.
	впервые
	Избрать единогласно

	23
	6.

	Тарев Борис Владимирович
	профессор
	к.фил.н.
	многократно
	Избрать единогласно

	24
	7.

	Тарева Елена Генриховна
	профессор
	д.п.н.
	многократно
	Избрать единогласно

	25
	8.

	Якушева Ирина Владимировна
	профессор
	к.фил.н.
	впервые
	Избрать единогласно

.
4. СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. о рекомендации к научному руководству диссертаций аспирантов и соискателей доцента Долговой М.В.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить единогласно.
5.СЛУШАЛИ: Винокурову Н.А. о возможном сотрудничестве с ВУЗами Аргентины по инициативе профессора Кудрова В.М.
ПОСТАНОВИЛИ: проанализировать, насколько такое сотрудничество в интересах  факультета, и обсудить на ближайших заседаниях УС.
	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Суздальцев А.И.